EDİRNE YENİ SARAY’IN HAREM BÖLÜMÜNDE H 1171 (M 1757-58)
YILINDA YAPILAN ONARIMLAR

THE REPAIRS CARRIED OUT AT THE “HAREM” SECTION OF THE NEW
EDİRNE PALACE IN THE YEAR OF 1171 H (1757-58 A.D.)

Murat KOCAASLAN*

Öz

II. Mustafa, saltanatı süresince Edirne’yi İstanbul’a tercih etmiş ve bu kentte
ikamet etmiştir. Ancak bu tercihi tahttan indirilmesinde önemli bir neden teşkil etmiş ve
1703 yılında tahttan indirilmiş, yerine III. Ahmed tahta çıkmıştır. Tahta çıkan III.

Ahmed’ten beri Edirne’ye padişahların gelmemesinden dolayı
sarayın itibarının düştüğünü, bir sükût dönemi yaşadığını ve harabe haline geldiğini ifade
ederek, böyle harab-zâr kalmasının kabul edilemeyeceğini, üstelik bu durumun da devletin
şanına halel getirdiğini belirterek, bir an evvel tamir edilmesi gerektiğini bildirmiştir. Bu
makalede de III. Mustafa’nın bu kararı sonrasında 1171 (1757-58) tarihinde Sarây-ı Cedîd-i
Amire’de başlatılan tamiratlardan harem bölümündekilere odaklanılmaktadır. Bu çalışmada
amaçlanan, haremdeki tamiratların mahiyetini ve hangi mekanlarda çalışıldığını tespit
etmektir.

In the present Essay, it has been focused on the repair and restorations
at the Harem sections from those which had begun at “Sarây-ı Cedîd-i Amire” (the New
Palace in Edirne) in the year of 1171 (1757-58) after the above decision of Mustafa III.
What has been tried to do herein is to determine the content of repairs made in the Harem
and at which locations had been worked. Besides the rooms mentioned in the historical
records has been compared with the palace’s plan drawn up by Avadis Benliyan and new
findings have been revealed.

Keywords: Edirne New Palace, harem, Mustafa III, Sarây-ı Cedîd-i Amire, repair

Giriş

Edirne’deki Sarây-ı Cedîd-i Amire’nin (Res. 1) inşasına Tunca Nehri’nin
batısında II. Murad’ın (1421-51) saltanatı yıllarında başlandı. Ancak Murad’ın aniden
ölmesiyle inşaat süreci yarım kaldı. Ardından tahta çıkan oğlu II. Mehmed (1444-
46/1451-81) projeyi tamamlattı.1 Sarayın önemli yapılarından olan Cihannüma Kasrı’nın
kapısı üzerinde yer alan kitabeye göre inşaata H 855 (M 1451-52) yılında başlanmış
ve H 858 (M 1454) yılında da bitirilmişti.2 II. Mehmed’in tamamlattığı sarayın mevcut
sınırları ve birçok yapısı da bu dönemde inşa edildi. Bunlar arasında: Bâb-ı Humâyûn,
Alay Meydanı, mutfaklar, bâbüssaâde, arz odası, Cihannüma Kasrı (Has Oda veya Kasr-ı
Padişâhî), Kum Kasrı, harem ve Enderûn’un bir bölümü bulunmaktaydı.

R. Osman, 1703 yılında meydana gelen Edirne Vakası sonrasında tahttan indirilen
II. Mustafa’nın (1695-1703) yerine tahta çıkan III. Ahmed’ten (1703-30) sonra Edirne
Sarayı’nın “devre-i metrukiyete duçar” olduğunu ve III. Mustafa’nın (1757-74) H 1182
(M 1768-69) yılındaki ziyaretine kadar da mevcut durumun devam ettiğini belirtmektedir.4
Bilindiği üzere II. Mustafa saltanatı süresince Edirne’yi İstanbul’a tercih ederek bu kentte
ikamet etmiştir. Ancak bu tercihi tahttan indirilmesine yol açan nedenlerden biri olmuş
ve 1703 yılında tahttan indirilince yerine III.

Dahası Sultan, sarayın böyle “harab-
zâr” kalmasının kabul edilemeyeceğini, bu durumun devletin şanına halel getirdiğini
belirterek, bir an evvel tamir edilmesini emretmiştir.6

R. Osman, III. Mustafa döneminde yapılmış olan bazı tamiratlara değinir.
Bunlardan biri Hamâmîzâde Yusuf Efendi’nin bina emini olarak tayin edildiği H 1171 (M
1757-58) yılına ait tamirattır. Ayrıntılı malumat vermeyen yazar, yapılan tamiratı şöyle
değerlendirir: “harabiyetin vüsatine nisbet büyük bir şey yapılamamıştır”. Yine yazar,
Haşim Bey’in H 1177 (M 1763-64) yılında sarayın tamirat müdürü olarak atandığını,
ancak çok geçmeden azledildiğinden tamiratın yarım kaldığını da belirtmektedir. H 1182
(M 1768-69) tarihli bir tamirat ise ancak mabeyn kısmıyla sınırlı kalmıştır.7 Bu tamiratlar
arasında R. Osman’ın sözünü ettiği H 1171 (M 1757-58) tarihli tamirata ilişkin birinci
kaynak Ahmed Vâsıf Efendi’dir. Buna göre Vâsıf Efendi, eserinde H 1171 (M 1757-58)
tamiratı hakkında şunları söyler:

5 Rifa’at Ali Ebu el-Hac, 2011, 129.
6 Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi [TSMA.] D.nr. 9566; bk. Tosun, 2014, 184.
7 Osman, 1989: 41-42; H 1171 (M 1757-58) tamiratına ilişkin olarak ayrıca bk. Tosun, 2014, 184.

Resimler ve Plan

Resim No. 1 Edirne Sarayı, 1877-78 Osmanlı Rus Savaşı sırasında Dmitri İvanoviç Ermakov tarafından çekilen

fotoğraf (M. Özer 2017)

Resim No 2 Edirne Yeni Saray, haremin bi kısmının Cihannüma Kulesi'nden bakılarak yapılmış gravürü (Sayger-

me’mûr ve
iktizâ eden evâmiri şeref-sudûr olduğundan başka, ʻale’l-hisâb elli bin
guruş teslîm olunup, iki bin kadar bennâyân ve ̒ ameleden başka liecli’l-
keşf ve’t-tahmîn Miʻmâr Aga taʻyîn kılınup, eştât-ı me’mûriyyetleri bu
vechile cemʻ u tehvîn olundu.” 9

Metinden anlaşıldığı kadarıyla H 1164-65 (M 1750-51) yılında vuku bulan
depremden zarar gören Edirne Sarayı’nın tamiri için Yusuf Efendi ve Canibî damadı
Ahmed Efendi görevlendirilmiş, kendilerine elli bin kuruş teslim edilerek iki bin
kadar usta ve amele ile birlikte Edirne’ye gönderilmişlerdir. Tamirata ilişkin bir başka
kaynak ise arşiv kayıtlarıdır. Bu bağlamda, bu çalışma III. Mustafa’nın emriyle Sarây-ı
Cedîd-i Amire’de başlatılan H 1171 (M 1757-58) yılı tamiratının harem mekânlarındaki
tamiratlara odaklanmaktadır. Çalışmada amaçlanan, 1703 yılında terkedildikten elli dört
yıl sonra 1757-58 yılında sarayın harem bölümünde yapılan tamiratların muhteviyatını
ve hangi mekânlarda çalışıldığını incelemektir. Bununla birlikte, kayıtlarda adı geçen
odalar ile muhtemelen 20. yüzyılda Avadis Benliyan tarafından kopyalanan, sarayın
mevcut planında10 belirttiği odalar karşılaştırılmış ve bazı değerlendirmeler yapılmıştır.
Bu çerçevede çalışma iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde haremin mevcut
yapıları üzerinde durulmakta, ikinci bölümde ise 1171 (1757-58) tarihinde yapılan tamirat
değerlendirilmektedir.

Sarây-ı Cedîd-i Âmire’nin Harem Bölümünün Tasviri

Sarayın müteaddit döneminde inşa edilen harem bölümünün (Res. 2.) batısın-
da Dîvân Meydanı, doğusunda bahçeler ve Tunca Nehri, güneyinde Çeşme Meydanı ve
Kum Meydanı, kuzeyinde ise geniş bir arazı yer alırdı.11 (Plan 1.)

1171 (1757-58) Yılı Harem Tamiratı
III. Ahmed’ten sonra terk edilen ve uzun süre kullanılmayan saray H 1164-65

(M 1750-51) yılında vuku bulan depremde de zarar görmüştü. Ancak III. Mustafa’nın
tamirini emretmesinden müteakip tamir için görevlendirilen Hamamî Zâde Yusuf
Efendi ile Canibî damadı Ahmed Efendi elli bin kuruş ve iki bin kadar usta ve amele
ile birlikte Edirne’ye gönderildi.

“Bi’l-külliyye münhedim” olduklarından müceddeden bina
olunacak her iki yerin maliyeti ise (tûlen: 20 zirâ‘; arzan 10 zirâ‘ terbî‘î: 200 zirâ‘, fî
840) 168.000 akçedir.44

41 BOA.D.BŞM.BNE.d.15933, 13.
42 BOA.D.BŞM.BNE.d.15933, 13.
43 BOA.D.BŞM.BNE.d.15933, 13.
44 BOA.D.BŞM.BNE.d.15933, 13.

Journal Of Art Hıstory | Sanat Tarihi Dergisi 145

Edirne Yeni Saray’ın Harem Bölümünde H 1171 (M 1757-58) Yılında Yapılan Onarımlar

Kayıtlarda “bi’l-külliyye münhedim” olduğu belirtilen ve “müceddeden binâ olu-
nacak câmeşûy ve oda câmekân-ı horende ve memşalar” da bulunmaktadır.

Ayrıca “dâire-i aliyye”de olan kebîr kapılara iktizâ eden kollu kilitler ve kol demirleri de
bulunmaktadır. Bunlar: 12 adet Semerkandî, 6 adet Battâl kilid, 5 adet kol demiridir.56

Değerlendirme ve Sonuç
Bu çalışmada, Osmanlı hanedan üyelerinin uzun yıllar kullandığı Edirne’deki

Sarây-ı Cedîd-i Amire’nin harem bölümünde yapılan H 1171 (M 1757-58) yılı tamiratları
üzerinde durulmuştur. Ne yazık ki kayıtlarda, yapılan onarımlar için genel olarak
“mahlûtan” ifadesi kullanıldığından, tamiratların mahiyeti bazı mahaller haricinde kâfi
derecede anlaşılamamaktadır. Bununla birlikte kayıtlarda dikkat çeken hususlardan
biri tamiratlarda çalışan işçilere ödenen ücretlere ilişkin bilgi verilmemesidir.

anlaşılmaktadır. İkincisi ise bazı odaların veya duvarların “külliyen münhedim”
olduğudur. Bu durum sarayın üzün süre terkedilmesinin yanında, H 1164-65 (M 1750-
51) yılında vuku bulan depremle de ilgilidir. Haliyle odaların mevcut durumu masrafların
da artmasına neden olmuştur. Üçüncüsü ise odaların/koğuşların hem iç hem de dış
kısımlarında çalışılmış olmasıdır. İç ve dış kısımlarda yapılan onarımlar sıva ve boya
yapılması şeklinde olmuştur.

Evvelinde de zikrolunduğu üzere Benliyan tarafından çizilmiş plan
günümüze gelemeyen saray yapılarını tanımamız bakımından son derece önemlidir. (Plan
1.) Her ne kadar Benliyan’ın planı ayrıntılı malumat vermese de sarayın mevcut tasvirini
yapması bakımından kıymetlidir. Bu bağlamda Benliyan’ın planında göstermiş olduğu
mekânlar ile H 1171 (M 1757-58) yılında tamir edilen mekânları karşılaştırma imkânı
bulunmaktadır. Plandan anlaşıldığı kadarıyla kayıtlarda zikredilen mahallerin büyük bir
kısmı haremin güneyindeki yapılardan müteşekkildir. Mesela kayıtlarda adı geçen baş ka-
dın mahalleri, planda 57 numara ile (Plan 1) gösterilen kadın efendiler dairesi olmalıdır.